
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ACCORDO CON L’ASST BERGAMO EST DI SERIATE PER IL 

SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CARENZA DI ORGANICO 

MEDICO NELLA DISCIPLINA DI RADIODIAGNOSTICA NEI PRESIDI DI 

PIARIO E DI LOVERE       

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che, con note in data 27 febbraio, 26 marzo e 17 aprile u.s., prot. n. U.0008390, n. 

U.0012818 e n. U.0015904, ASST Bergamo Est di Seriate ha chiesto la disponibilità di questa 

azienda alla stipula di una convenzione per la copertura di turni di guardia radiologica e 

refertazione presso gli ospedali di Piario e Lovere, come meglio dettagliato nelle singole note; 

Evidenziato che allo stato la situazione dell’attuale organico della SC Radiologia per immagini 

1 – Diagnostica e interventistica di ASST Papa Giovanni XXIII non consente di riscontrare 

positivamente le richieste ricevute, ragione per la quale si sono tenuti nelle scorse settimane 

alcuni incontri tra le parti nell’ottica di trovare e condividere possibili soluzioni alla grave 

carenza di personale medico specializzato nella disciplina di radiodiagnostica, segnalata da  

ASST Bergamo Est;  

Considerato che: 

- con deliberazione di Giunta regionale n. XI/7013 del 26 settembre 2022 recante 

“Potenziamento dei servizi sanitari regionali: sviluppo della collaborazione tra gli enti 

pubblici del SSR”, sono state introdotte nuove regole per la stipula di convenzioni tra le 

aziende sanitarie per favorire l’elaborazione di progetti sperimentali volti alla condivisione 

e ottimizzazione delle risorse umane, 



- con successiva deliberazione n. XII/1514 del 13 dicembre 2023 a oggetto “Approvazione 

delle linee guida per il superamento delle esternalizzazioni dei servizi sanitari core e per la 

migliore gestione del personale”, è stato confermato sostanzialmente il contenuto del 

precedente provvedimento n. XI/7013/2022, con l’introduzione di alcune modifiche; 

Valutato che l’unica possibilità, nel breve termine, per questa azienda di contribuire al 

superamento delle problematiche in cui versa la SC Radiologia dell’ASST Bergamo Est sia 

quella che prevede l’assunzione di un formale impegno a bandire procedure di 

selezione/reclutamento di professionisti nella disciplina di radiodiagnostica che – pena 

l’esclusione – si rendano disponibili a prestare servizio in regime di comando temporaneo 

presso i presidi ospedalieri di Piario e Lovere; 

Esaminato il testo dell’accordo redatto allo scopo e ritenuto di poter procedere alla sua 

sottoscrizione, attesa la sua coerenza rispetto alla sola misura organizzativa al momento 

proponibile alla suddetta ASST, con la stessa preventivamente condivisa al termine del 

confronto; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun onere 

per l’azienda;  

Dato atto, altresì, che responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di sottoscrivere con l’ASST Bergamo Est di Seriate l’accordo finalizzato al superamento 

della situazione di carenza di organico medico nella disciplina di radiodiagnostica in essere 

nei presidi ospedalieri di Piario e di Lovere, con le modalità e alle condizioni riportate nel 

testo allegato (allegato A) al presente provvedimento;  

2. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere 

aggiuntivo per l’azienda;  

3. di dare atto che responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 

    pag. 1 di 7  

ACCORDO PER LA MIGLIORE GESTIONE DEL PERSONALE SANITARIO 

TRA ASST PAPA GIOVANNI XXIII E ASST BERGAMO EST 

Tra 

l’ASST Papa Giovanni XXIII, con sede legale in Bergamo, Piazza OMS n. 1, con recapito 

di posta elettronica certificata ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it, C.F. e Partita IVA n. 

04114370168, nella persona del Direttore generale dott. Francesco Locati  

e 

l’ASST Bergamo Est, con sede legale in Seriate (BG), Via Paderno n. 21, con recapito di 

posta elettronica certificata protocollo@pec.asst-bergamoest.it, C.F. e Partita IVA n. 

04114380167, nella persona del Direttore generale dott. Marco Passaretta  

“ASST Papa Giovanni XXIII” e “ASST Bergamo Est” d’ora in poi definite congiuntamente 

“Parti” e singolarmente anche “Parte” 

PREMESSO CHE: 

- si è evidenziata una progressiva carenza di figure professionali mediche, in particolare 

su alcune specialità, con conseguente espletamento, anche concomitante, di procedure 

concorsuali in diverse ASST/IRCCS, il cui esito non ha permesso di soddisfare le attuali 

esigenze di risorse specialistiche; 

- questo fenomeno può essere ricondotto, oltre che alla carenza localizzata di personale 

sanitario specialistico, anche alla scarsa attrattività di alcuni presidi ospedalieri, dovuta a 

situazioni logistiche particolari, alla percezione di limitata possibilità di accrescimento 

professionale, nonché di minori opportunità di progressione di carriera; 

- il perdurare di tale contesto e la sua gravità è reso evidente, con particolare riferimento 

per alcune specialità mediche, dalle difficoltà costanti a garantire i turni di servizio, di 

guardia attiva e di pronta disponibilità; 

- la situazione sopra esplicitata produce ricadute organizzative sull’intero sistema di 

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale. Autorizzazione 
n. 2016/10861 del 01/02/2016 

rilasciata dall’Agenzia delle 
entrate - Ufficio di Bergamo 1 

mailto:ufficioprotocollo@pec.hpg23.it


 

    pag. 2 di 7  

rete, tali da portare a un'offerta di cure disomogenea sul territorio regionale con palesi 

disagi per i pazienti e costante allungamento dei tempi d'attesa; 

ATTESO CHE: 

- l'art. 43, comma 3 della l. 27 dicembre 1997 n. 449 consente alle amministrazioni 

pubbliche di stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo 

oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari; 

- la l.r. 27 dicembre 2006 n. 30 e s..m.i., all'art. 1, commi 2 e 3, prevede la possibilità di 

stipulare convenzioni tra gli enti appartenenti al sistema regionale, tra i quali sono 

ricompresi anche gli enti del servizio sanitario regionale, per regolare i rapporti reciproci 

con riguardo alla disciplina dei servizi relativi al personale appartenente ai soggetti del 

sistema, nonché alla produzione di beni e servizi strumentali alle attività degli stessi; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. VI/38133 del 6 agosto 1998 sono stati definiti 

i requisiti organizzativi generali e gli indicatori per l'accreditamento delle strutture 

sanitarie; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. VII/3312 del 2 febbraio 2001 sono state 

approvate le direttive regionali in ordine all'attuazione delle disposizioni di cui alla l.r. 

12 agosto 1999 n. 15, relative alle attività sanitarie svolte presso strutture pubbliche e 

private; 

- l'art. 91 del CCCNL dell’area sanità del 23 gennaio 2024, definisce l'attività di 

consulenza chiesta all’azienda da soggetti terzi; 

Tutto ciò premesso, si stipula e conviene quanto segue: 

Art. 1 OGGETTO DELL’ACCORDO 

L'oggetto del presente accordo è la realizzazione di un sistema di rete tra le parti per la 

messa a disposizione del personale dirigente medico nell’area della medicina diagnostica 

e dei servizi/disciplina di radiodiagnostica, che evidenzia le maggiori criticità. 



 

    pag. 3 di 7  

A tal fine, l’ASST Papa Giovanni XXIII si impegna a reclutare dirigenti medici nella 

disciplina di radiodiagnostica che possano prestare in via temporanea l’attività 

professionale presso l’ASST Bergamo Est. 

Art. 2 - RILEVAZIONE DEL FABBISOGNO 

L’ASST Bergamo Est ha provveduto a una rilevazione del fabbisogno annuo di personale, 

individuando prioritariamente la disciplina di cui all’art. 1 tra quelle che hanno 

evidenziato carenze tali da non poter essere sopperite con le ordinarie procedure 

concorsuali interne. 

La stessa ha rappresentato all’ASST Papa Giovanni XXIII il fabbisogno di cui sopra, 

indicando la necessità di reclutare – al momento - cinque radiologi da collocare presso la 

SC Radiologia degli Ospedali di Piario e Lovere. La rilevazione del fabbisogno può essere 

riproposta e rivalutata sulla base di esigenze emergenti. 

Art. 3 - RECLUTAMENTO DEL PERSONALE  

L’ASST Papa Giovanni XXIII si impegna ad attivare ed espletare in via sperimentale 

procedure concorsuali pubbliche per il reclutamento del personale di cui all’art. 1 

tenendo conto dei fabbisogni annui rilevati e comunicati dall’ASST Bergamo Est. 

Le procedure dovranno prevedere espressamente che i candidati si impegnano – a pena 

di esclusione - a prestare servizio in comando temporaneo presso i presidi ospedalieri di 

Piario e di Lovere dell’ASST Bergamo Est per un periodo variabile da 6 mesi a 12 mesi, 

ripetibili nell’arco di un biennio, sulla base di una programmazione concordata tra i 

direttori dei Dipartimenti interessati. 

È, altresì, ammessa la possibilità di comandare presso la SC Radiologia degli Ospedali di 

Piario e Lovere specialisti radiologi già in servizio presso l’ASST Papa Giovanni XXIII, 

prevedendo una turnazione di almeno tre mesi. 

Art. 4 – MODALITÀ OPERATIVE 



 

    pag. 4 di 7  

I professionisti reclutati potranno essere impegnati presso l’ASST Bergamo Est in base 

alle necessità organizzative e operative da concordare tra le parti stipulanti il presente 

accordo, in regime di comando a tempo pieno. 

L’attività sarà espletata presso la SC Radiologia degli Ospedali di Piario e Lovere 

garantendo lo svolgimento dell’attività istituzionale, ivi compresa quella di guardia e di 

pronta disponibilità. 

Art. 5 – CONDIZIONI ECONOMICHE 

Il medico svolgerà la propria attività presso l’ASST Bergamo Est, sia in orario 

istituzionale sia al di fuori dell’orario di lavoro a titolo di libera professione, ai sensi di 

quanto previsto dal titolo VIII del CCNL area sanità del 23 gennaio 2024. 

Durante il periodo del comando la corresponsione al professionista del trattamento 

economico e accessorio rimane a carico dell’ASST Bergamo Est. 

Art. 6 - DURATA, RINNOVO, DISDETTA E REVISIONE DELL'ACCORDO  

Il presente accordo ha una durata triennale a partire dalla data di sottoscrizione e potrà 

essere rinnovato esclusivamente per iscritto, mediante formale scambio di 

richiesta/accettazione da inviare ai rispettivi indirizzi PEC di riferimento.  

La richiesta di rinnovo dovrà essere trasmessa almeno 60 giorni prima della scadenza.  

Il presente accordo potrà essere disdetto anche da una sola delle Parti mediante notifica 

a mezzo PEC con preavviso di 30 giorni. 

L'Accordo si intenderà comunque immediatamente risolto qualora sopravvenissero 

nuove disposizioni di legge statali, regionali, regolamentari, ovvero esigenze di servizio 

improrogabili e con esso incompatibili. 

Art. 7 - OBBLIGO DI RISERVATEZZA  

Tutti i dati personali comunicati da ciascuna parte sono lecitamente trattati sulla base del 

presupposto di liceità enunciato all'art. 6, par. 1, lett. b) del Regolamento UE 679/2016. 



 

    pag. 5 di 7  

Con la sottoscrizione del presente accordo, ciascuna parte dichiara di essere informata 

sull'utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula e all’esecuzione del rapporto 

contrattuale in essere tra le medesime parti. Tali dati potranno, altresì, essere comunicati 

a terzi in Italia e/o all'estero anche al di fuori dell'Unione Europea, qualora tale 

comunicazione sia necessaria in funzione degli adempimenti, diritti e obblighi, connessi 

all'esecuzione del presente accordo.  

Le parti prendono, altresì, atto dei diritti a loro riconosciuti dalla vigente normativa in 

materia. Con riferimento alle attività svolte dall’ASST Papa Giovanni XXIII nei confronti 

dell’ASST Bergamo Est, ai sensi del Regolamento UE 679/2016, quest’ultima, in qualità di 

Titolare del trattamento, attribuisce il ruolo di Responsabile esterno all’ASST Papa 

Giovanni XXIII come previsto dall'art. 28 del Regolamento UE 679/2016.  

Art. 8 – COPERTURE ASSICURATIVE  

L’ASST Bergamo Est, nell’ambito dello svolgimento dell'attività in comando, garantisce 

un'adeguata copertura assicurativa per i rischi e i danni a terzi, derivanti 

dall'espletamento delle prestazioni oggetto del presente accordo.  

Le parti garantiscono di essere provviste di copertura assicurativa o di altre analoghe 

misure per la responsabilità civile verso terzi e per la responsabilità civile verso prestatori 

d'opera, in conformità alla normativa vigente e in particolare all’art. 7 della l. 8 marzo 

2017 n. 24.  

Durante lo svolgimento dell'attività dei dipendenti in orario di servizio è prevista la 

copertura INAlL.  

Art. 9 - OSSERVANZA DEI CODICI AZIENDALI  

Le parti si impegnano a tenere comportamenti conformi alla vigente normativa in tema 

di anticorruzione, consapevoli che le relative violazioni costituiranno inadempimento 

contrattuale, sanzionabile in misura proporzionale alla gravità, sino alla risoluzione del 



 

    pag. 6 di 7  

presente accordo.  

Le parti, sempre in relazione alla sopra richiamata normativa, danno atto del dovuto 

rilievo da attribuirsi a eventuali situazioni di conflitto di interessi e si impegnano 

reciprocamente a dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie.  

Le parti hanno, altresì, adottato un proprio Codice di comportamento e il Piano 

integrato di attività e organizzazione/sezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, 

consultabili sui rispettivi siti aziendali, impegnando i propri collaboratori al rispetto 

dei medesimi atti e disponendo l'obbligo di evitare ogni situazione atta a generare 

potenziali conflitti di interesse e, ove insorgessero, a informarne i competenti livelli 

superiori aziendali.  

Art. 10 - FORO COMPETENTE  

Per tutte le controversie che dovessero insorgere nell'applicazione del presente accordo, 

le parti si impegnano a cercare la risoluzione in via amichevole.  

Fallito il tentativo di risoluzione in via amichevole, la controversia sarà devoluta 

all’Autorità giudiziaria eleggendo, al tal fine, la competenza esclusiva del Foro di 

Bergamo.  

Art. 11 - REGISTRAZIONE  

Agli effetti fiscali, le parti dichiarano che trattasi di accordo soggetto a registrazione solo 

in caso d'uso ai sensi dell'art. 5 del DPR 26 aprile 1986, n. 131 e successive modificazioni, 

a cura e con spese a carico della parte richiedente. Il presente accordo è soggetto 

all’imposta di bollo assolta in modo virtuale dall’ASST Bergamo Est ai sensi 

dell’autorizzazione dell’Agenzia delle entrate – Direzione provinciale di Bergamo. 

Art. 12 - DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non contemplato nel presente accordo si rimanda alle norme del Codice civile 

e della legislazione vigente in materia.  



 

    pag. 7 di 7  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

Per l’ASST Papa Giovanni XXIII 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 Per l’ASST Bergamo Est 

IL DIRETTORE GENERALE  

dott. Marco Passaretta 

 

 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  663/2024) 

 

Oggetto: ACCORDO CON L’ASST BERGAMO EST DI SERIATE PER IL SUPERAMENTO DELLA 

SITUAZIONE DI CARENZA DI ORGANICO MEDICO NELLA DISCIPLINA DI 

RADIODIAGNOSTICA NEI PRESIDI DI PIARIO E DI LOVERE      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 03/05/2024      Il Direttore      

  Dr. Dr.ssa Vitalini Mariagiulia      

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.663/2024
ad oggetto:
ACCORDO CON L'ASST BERGAMO EST DI SERIATE PER IL SUPERAMENTO DELLA 
SITUAZIONE DI CARENZA DI ORGANICO MEDICO NELLA DISCIPLINA DI 
RADIODIAGNOSTICA NEI PRESIDI DI PIARIO E LOVERE     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-05-03T15:30:17+0000




